
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 18 / 2024 06/11/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella NALLO Vittoria

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

FILIPPI Marina ROMEO Caterina

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BATTAGLINI Tommaso Maria Giovanni - 
CAPETTI Filiberto Maria - DI NARDO Antonio - MOSSA Tiziana

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: "GRATUITA' DEGLI SPAZI PRESSO IL
POLO  DEL  '900  PER  LE  ASSOCIAZIONI  ANTIFASCISTE  E  DELLA
MEMORIA".

Premesso

• che, molte tra loro ispirate al principio costituzionale dell’Antifascismo, sono costituite a livello
nazionale e operano, a Torino, le seguenti Associazioni: ANPI (Associazione Nazionale Partigiani
d’Italia,  ANPPIA (Associazione  Nazionale  Perseguitati  Politici  Italiani  Antifascisti),  ANED
(Associazione Nazionale Ex Deportati, ANCR (Associazione Nazionale Combattenti e Reduci),
AVL (Associazione Volontari della Libertà) e FIAP (Federazione Italiana Associazioni Partigiane)

• che tali soggetti sono enti morali riconosciuti che, in ragione della loro cifra costitutiva e del loro
mandato  volto  alla  trasmissione  della  memoria  e  alla  promozione  dei  valori  democratici  e
repubblicani,  beneficiano  di  sostegno  pubblico,  sia  attraverso  lo  stanziamento  di  risorse
finalizzate alla realizzazione delle rispettive attività sia tramite la concessione di spazi pubblici a
titolo gratuito

• che tale sostegno è stato per decenni garantito dalla Città per mezzo della messa a disposizione,
senza oneri di locazione, di alcuni locali comunali

• che a seguito della fondazione del Polo del ‘900 è stato unanimemente ritenuto coerente con la
missione istituzionale  del  costituito  nuovo soggetto  che le  suddette  Associazioni  confluissero
organicamente nelle sedi individuate per ospitarlo e che tale trasferimento si concretizzasse a
titolo gratuito, in continuità con la pollitica della Città

• che tale accordo che comprendeva parimenti le utenze, pur sancito unanimemente, non ha mai
trovato attuazione per tramite dell’adozione di specifici atti formalizzati

Considerato

• che, molte tra loro ispirate al principio costituzionale dell’Antifascismo, sono costituite a livello
nazionale e operano, a Torino, le seguenti Associazioni: ANPI (Associazione Nazionale Partigiani
d’Italia,  ANPPIA (Associazione  Nazionale  Perseguitati  Politici  Italiani  Antifascisti),  ANED
(Associazione Nazionale Ex Deportati, ANCR (Associazione Nazionale Combattenti e Reduci),
AVL (Associazione Volontari della Libertà) e FIAP (Federazione Italiana Associazioni Partigiane)

• che tali soggetti sono enti morali riconosciuti che, in ragione della loro cifra costitutiva e del loro
mandato  volto  alla  trasmissione  della  memoria  e  alla  promozione  dei  valori  democratici  e
repubblicani,  beneficiano  di  sostegno  pubblico,  sia  attraverso  lo  stanziamento  di  risorse
finalizzate alla realizzazione delle rispettive attività sia tramite la concessione di spazi pubblici a

Pag 2 di 4



titolo gratuito

• che tale sostegno è stato per decenni garantito dalla Città per mezzo della messa a disposizione,
senza oneri di locazione, di alcuni locali comunali

• che a seguito della fondazione del Polo del ‘900 è stato unanimemente ritenuto coerente con la
missione istituzionale  del  costituito  nuovo soggetto  che le  suddette  Associazioni  confluissero
organicamente nelle sedi individuate per ospitarlo e che tale trasferimento si concretizzasse a
titolo gratuito, in continuità con la politica della Città

• che tale accordo che comprendeva parimenti le utenze, pur sancito unanimemente, non ha mai
trovato attuazione per tramite dell’adozione di specifici atti formalizzati

Valutato

• Il contributo morale e culturale delle menzionate Associazioni al presidio democratico e 
antifascista operato attraverso molteplici attività rivolte alla cittadinanza e in particolare agli 
studenti

• Il contesto della celebrazione diffusa della Resistenza, di cui sta ricorrendo da circa un anno l’80°
anniversario che culminerà il 25 Aprile del 2025, e

l’approssimarsi dell’80° di altre importanti ricorrenze civili quali la nascita della Repubblica e il
percorso costituente
• La recrudescenza, in Europa, in Italia ma anche nella nostra Città, di fenomeni che richiamano la

stagione buia del fascismo e la fermezza con cui tali rigurgiti vanno arginati

Impegna La presidente e i coordinatori competenti

a farsi parte attiva con la Città affinché si addivenga ad una soluzione definitiva che formalizzi per
le citate Associazioni la garanzia della completa gratuità degli spazi in concessione presso il Polo
del ‘900, per tramite di un intervento diretto della Città, eventualmente in concorso con altri enti di
carattere filantropico

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Falletto, Balbo di Vinadio, Levi-Montalcini,
Valentino. 

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano  fuori  aula  la  momento  della  votazione  i  Consiglieri  Filippi,  Borini,  Poggio,  Badini
Confalonieri, Straniero, Nallo

PRESENTI: N. 15

Pag 3 di 4



ASTENUTI: N. 1 (Ruspa)
VOTANTI: N. 14
VOTI FAVOREVOLI: N. 14

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare la mozione avente ad oggetto: “GRATUITA' DEGLI SPAZI PRESSO IL POLO DEL
'900 PER LE ASSOCIAZIONI ANTIFASCISTE E DELLA MEMORIA”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


		2024-11-08T11:45:45+0100
	CRISTINA SAVIO




